
 
COMUNE DI RIMINI 

DIRETTORE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

Determinazione Dirigenziale  n. 509 dell’8 marzo 2024 
  

 

 1 

OGGETTO: concorso pubblico per esami, per la copertura a tempo indeterminato a 

part time verticale ciclico per 6 mesi all'anno dal 1° maggio al 31 ottobre 

di ciascun anno, di n. 20 posti nel profilo professionale di AGENTE DI 

POLIZIA LOCALE, Area degli Istruttori - codice concorso 2024-114-2.  

Nomina Commissione. 

   

RICHIAMATI: 

- il Bilancio approvato con deliberazione di C.C. n. 105 del 21/12/2023 

(deliberazione di C.C. n. 104 del 21/12/2023 - Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 N.A.D.U.P.), dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha approvato la  

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la delibera n. 1 del 9/1/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui la 

Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e la 

relativa assegnazione di obiettivi e risorse finanziarie di entrata e di spesa ai vari 

centri di responsabilità sulla base dell’articolazione della struttura organizzativa 

approvata con deliberazione di Giunta n. 503 del 22/12/2023; 

- la delibera di Giunta Comunale. n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO 

per quanto riguarda gli obiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2. 

Perfomance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi 

corruttivi e trasparenza)– centro di costo 0179 – centro di responsabilità 08; 

 

VISTE le Determinazione Dirigenziali: 

• n. 23 del 08/01/2024, di indizione del bando del concorso pubblico in oggetto 

specificato; 

• n. 381 del 23 febbraio 2024, di ammissione con riserva dei candidati al concorso; 

 

VISTI: 

• gli artt. 35 e 57 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

• l’art. 107, comma 3, lettera a) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• l’art. 10 denominato “commissione esaminatrice” del Regolamento per la disciplina 

dei concorsi e delle procedure selettive di accesso agli impieghi presso il Comune di 

Rimini; 

 

RITENUTO di dove provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice; 

 

INDIVIDUATE quali professionalità interne all’Ente, idonee a far parte della 

commissione esaminatrice:  



 
COMUNE DI RIMINI 

DIRETTORE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

Determinazione Dirigenziale  n. 509 dell’8 marzo 2024 
  

 

 2 

- in qualità di presidente: Dott. Andrea Rossi Dirigente Comandante del Corpo di 

Polizia Locale del Comune di Rimini; 

- in qualità di componente esperto: Dott. Leonardo Berardi Funzionario di P.L.  del 

Comune di Rimini; 

- in qualità di componente aggiunta esperta in lingua inglese: Dott.ssa Biondi 

Donatella Funzionario Amministrativo dell’Ente laureata in lingue e letterature 

straniere;   

- in qualità di componente aggiunta esperta in informatica: Dott.ssa Urbinati 

Valentina, esperta di informatica Funzionario informatico in servizio presso U.O. 

Sistema Informativo Territoriale - Toponomastica;   

- in qualità di componente aggiunto esperto in scienze motorie: Dott. Gaetano La 

Rocca, agente di P.L. del Comune di Rimini;  

- in qualità di segretaria di commissione Dott.ssa Cinzia Guerriero funzionaria 

amministrativa presso l’ufficio concorsi; 

  

RITENUTO, per ragioni di economicità di gestione, che la nomina del 

componente aggiunto esperto in psicologia del lavoro, per la valutazione dell’idoneità 

psico-attitudinale di cui all’art. 2 comma 3 del bando di concorso, da effettuarsi nel 

corso della prova orale, avvenga  successivamente  al  fine  di conoscere il numero esatto 

dei candidati da sottoporre all’accertamento di tale requisito specifico d’accesso;  

 

INDIVIDUATA quale professionalità esterna all’Ente, la dott.ssa Anna Imola, 

Funzionaria di  Polizia Locale del Comune di Riccione, poiché  sulla base del 

curriculum vitae depositato agli atti del concorso, risulta idonea a far parte della 

commissione in quanto in possesso di specifiche competenze per la valutazione delle 

competenze tecnico-specialistiche di cui all’art. 2 del bando di concorso;  

 

ACQUISITA l’autorizzazione a far parte della commissione in qualità di  

componente esperta per la dott.ssa Anna Imola, da parte della U.O. Gestione del 

Personale del Comune di Riccione, pervenuta tramite posta elettronica e acquisita al 

Prot. 86493 del 7 marzo 2024; 

 

ACQUISITA la dichiarazione di essere pubblico dipendente rilasciata da parte 

della dott.ssa Anna Imola; 

 

DATO ATTO che il compenso della componente esterna Imola deve intendersi 

come reddito di lavoro assimilato a quelli di lavoro dipendente ai sensi del TUIR, art. 

50;  

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIRETTORE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

Determinazione Dirigenziale  n. 509 dell’8 marzo 2024 
  

 

 3 

 DATO ATTO che l’incarico della componente esterna Anna Imola rientra tra le 

prestazioni di tipo occasionale e che pertanto il compenso spettante sarà escluso dal 

campo di applicazione dell’IVA; 

 

VISTO l’art. 68 comma 2 lettera d) del regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi; 

 

RICHIAMATO l’art. 79 comma 1 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi in merito alla pubblicazione degli atti relativi all’affidamento degli incarichi 

di collaborazione autonoma; 

 

RITENUTO di dover stabilire un numero presunto di 13 sedute complessive che 

impegneranno i componenti la commissione esaminatrice; 

 

DATO ATTO che gli incarichi di cui al presente provvedimento si configurano 

come contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, commi 6 e segg. del D.lgs 30 

marzo 2001, n. 165 e degli artt. 2222 e segg. del Codice civile;  

 

 VISTO l’art. 9 del regolamento concorso già citato che stabilisce che ai 

componenti esterni delle commissioni di concorso spetti un compenso determinato in 

applicazione del D.P.C.M 24 aprile 2020 e che detto compenso sia  comprensivo anche 

delle spese di viaggio, vitto e alloggio eventualmente sostenute; 

 

DETERMINATO, sulla base del D.P.C.M. l’importo di € 2.036,00, al loro della 

ritenuta fiscale e comprensivo di spese di viaggio, vitto e alloggio, da corrispondere alla 

componente esperta esterna Dott.ssa Anna Imola: 

 

VISTO l’art. 68 comma 2 lettera d) del regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi; 

 

DATO ATTO che ai dipendenti del Comune di Rimini non venga corrisposto 

alcun compenso, fatta eccezione per il compenso per lavoro straordinario, da riconoscere 

al personale dipendente, qualora le operazioni concorsuali si dovessero protrarre oltre 

l’orario d’ufficio; 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIRETTORE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

Determinazione Dirigenziale  n. 509 dell’8 marzo 2024 
  

 

 4 

DATO ATTO che il sottoscritto Direttore Generale, responsabile del 

procedimento, non versa in situazione di conflitti di interessi, anche solo potenziale, nei 

confronti dei componenti la Commissione, ivi compresa la componente esterna Anna 

Imola;  

CONSTATATO che esiste la necessaria disponibilità per una spesa complessiva 

presunta di € 2.036,00 per la componente esterna dott.ssa Anna Imola, al Cap. 37245/60 

del bilancio 2024 denominato: “CONCORSI – SPESE PER COMMISSIONI 

ESAMINATRICI” - P.F. 1.03.02.99.005; 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare la commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami, per la 

copertura a tempo indeterminato a part time verticale ciclico per 6 mesi all'anno 

dal 1° maggio al 31 ottobre di ciascun anno, di n. 20 posti nel profilo 

professionale di AGENTE DI POLIZIA LOCALE, Area degli Istruttori - codice 

concorso 2024-114-2, come segue: 

Dott. Andrea Rossi                          PRESIDENTE 

Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Rimini 

 

Dott. Leonardo Berardi                                   COMPONENTE 

Funzionario di Polizia Locale del Comune di Rimini 

Dott.ssa Anna Imola                COMPONENTE 

Funzionaria di Polizia Locale del Comune di Riccione 

  

Dott.ssa Urbinati Valentina     COMPONENTE AGGIUNTA  

Esperta di informatica  

Funzionaria informatica in servizio presso U.O. Sistema Informativo 

Territoriale – Toponomastica del Comune di Rimini  

 

Dott.ssa Donatella Biondi      COMPONENTE AGGIUNTA 

Esperta di lingua inglese  

Funzionaria Amministrativa dell’Ente 

 

Dott. Gaetano La Rocca     COMPONENTE AGGIUNTO 

Esperto in Scienze Motorie 

Agente di Polizia Locale dell’Ente 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIRETTORE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

Determinazione Dirigenziale  n. 509 dell’8 marzo 2024 
  

 

 5 

 

Dott.ssa Cinzia Guerriero                                       SEGRETARIA 

  Funzionaria amministrativa presso l’Ufficio Concorsi del Comune di Rimini 

 

2. di impegnare spesa complessiva presunta di € 2.036,00 al loro della ritenuta 

fiscale e spese di viaggio, vitto e alloggio, al cap. 37245/60 del bilancio 2024 

denominato “concorsi - spese per commissioni esaminatrici” P.F. 1.03.02.99.005 

per la componente esterna dott.ssa Anna Imola  (codice fornitore 134261); 

 

3. di dare atto che gli incarichi di cui al presente provvedimento, si configurano 

come contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, commi 6 e segg. del D.lgs 

30 marzo 2001, n. 165 e degli artt. 2222 e segg. del Codice Civile;  

 

4. di dare atto che i componenti la Commissione Giudicatrice dipendenti del 

Comune di Rimini, espleteranno l'incarico ratione officii; 

 

5. di dare atto che il compenso della componente esperta Anna Imola, deve 

intendersi come reddito di lavoro assimilato a quelli di lavoro dipendente ai sensi 

del TUIR, art. 51; 

 

6. di dare atto che l’incarico della componente esterna Anna Imola rientra tra le 

prestazioni di tipo occasionale e che pertanto il compenso spettante sarà escluso 

dal campo di applicazione dell’IVA; 

 

7. di pubblicare i dati agli Uffici della Ragioneria Generale, affinché questi ne 

curino la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo quanto 

stabilito dagli artt. 53, comma 14 del D.lgs. 20 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Cod. A10); 

 

8. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Rimini; 

 

9. di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2024; 

 

10. di dare atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa 

Diodorina Valerino, Direttore generale del Comune di Rimini. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott.ssa Diodorina Valerino) 

Firmato digitalmente  


